
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 8736) dal 28 ottobre al 6 novembre 2016) 

 

 
 

 
 
 

DECRETO n.  150134 (1024) 
Anno 2016 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze 
VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed 

in particolare il comma 4, che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 
medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento 
di assegni di ricerca  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 
marzo 2011 n. 102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli 
assegni di ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente dell’11 marzo e del 25 marzo 2011 che stabiliscono 
l’importo lordo annuo massimo degli assegni di ricerca 

VISTO il Decreto Rettorale n. 83901 (654)/2015 del 22 giugno 2015 di emanazione 
del “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 
della legge 30 dicembre 2010 n.240”, in particolare l’articolo 5, l’articolo 7, 
commi 1, 2 e 3, e l’articolo 8 che disciplinano l’attivazione e le procedure di 
selezione per gli assegni di ricerca di tipo a) 

VISTI i Decreti Rettorali n. 58969 (473)/2015 del 04/05/2015,  n. 157384 
(1555)/2015 del 20/11/2015 e n. 119594 (808)/2016 del 06/09/2016, 
concernenti la nomina della Commissione giudicatrice per gli assegni di tipo 
a) di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Bando per il conferimento di 10 assegni di ricerca di tipo a), di durata 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

annuale, finanziati dall’Ateneo,  D.R. n. 66430 (363)/2016 del 6 maggio 
2016 

VISTI gli atti della selezione per il conferimento degli assegni; 
CONSTATATA la regolarità formale della procedura della selezione 
 

DECRETA 
 
Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 10 Assegni di ricerca 
di tipo a) di durata annuale,  finanziati dall’Ateneo. 
 
Ai candidati vengono attribuiti i seguenti punteggi: 
 
 
 

AREA BIOMEDICA 
 

Dipartimento di Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del Bambino 
 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Turano Maria Teresa 86,00 
2 Grammatico Di Tullio Matteo 62,25 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Morandi Andrea 99,50 
2 Peired Anna Julie 95,50 
3 Polvani Simone 89,00 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

AREA SCIENTIFICA 
 
 

Dipartimento di Matematica, Informatica “Ulisse Dini” 
 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Quadrelli Claudio 91,25 
2 Troiani Alessio 87,50 
3 Milici Pietro 85,50 
 
 
Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 
 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Ieri Francesca 93,00 
2 Trapani Serena 83,25 
3 Magrini Alessandro 77.75 
 
 
 
 
 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 
 
 
Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 
 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Mazzi Francesco 89,50 
2 Iannucci Gianluca (*) 83,50  
3 Plechero Monica 83,50 
 
 
 
(*) Precede per età 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Mazzone Leonard 83,50 
 
 
 
 

AREA TECNOLOGICA 
 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 
 

  
 Cognome e Nome 

 
Totale punti 

1 Ercolani Giulia 91,75 
2 Mannucci Alberto 90,50 
3 Boschi Sonia 80,25 

 
 
Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente 

 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Adessi Alessandra 89,05 
2 Mastrolonardo Giovanni 72,60 
3 Carrari Elisa 68,55 

 
 
 
 

AREA UMANISTICA 
 
Dipartimento di Lettere e Filosofia 
 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Pierini Ilaria  97,50 
2 Franchi Roberta 96,50 
3 Vinciguerra Antonio 80,75 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia 
 
  

 Cognome e Nome 
 

Totale punti 
1 Tarchi Christian 94,75 
2 Cappelli Lucia 86,25 
3 Hagi Afef 85,00 
 
 
 
Gli assegni di ricerca sono pertanto conferiti come segue: 
 
 
AREA BIOMEDICA 
 
•  Dipartimento di Neuroscienze, Area del farmaco e Salute del Bambino – 

alla Dott.ssa Maria Teresa Turano risultata al primo posto nella relativa 
graduatoria di merito, con il Progetto “Mapping individual differences in face 
processing”; 
 

• Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 
– al Dott. Andrea Morandi risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 
merito, con il Progetto “Metabolic deregulation in endocrine therapy resistant 
breast cancer”; 
 
 
 

AREA SCIENTIFICA 
 
• Dipartimento di Matematica, Informatica “Ulisse Dini” – al Dott. Claudio 

Quadrelli risultato al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il 
Progetto “Graded group algebras, p-cohomology and defining relations for 
profinite groups”; 
 

• Dipartimento di  Statistica, Informatica e Applicazioni “G Parenti” – alla 
Dott.ssa Francesca Ieri risultata al primo posto nella relativa graduatoria di 
merito, con il Progetto “Caratterizzazione e valorizzazione di prodotti 
enologici e nutraceutici innovativi da cultivar di uve toscane e umbre. 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Correlazione delle peculiarità organolettiche con la valorizzazione del 
territorio”; 
 
 
 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 
 

• Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa – al Dott. Francesco 
Mazzi risultato al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il 
Progetto “Readability of financial and non-financial disclosure in local 
languages”; 

 
• Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali – al Dott. Leonard Mazzone 

risultato. al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto “Il 
nuovo spirito della democrazia. Critica sociale versus ipocrisia politica”; 

 
 
 

AREA TECNOLOGICA 
 
• Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale – alla Dott.ssa Giulia 

Ercolani risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il 
Progetto “Multisensor data assimilation for operational flood forecasting and 
water resources management.”; 

 
• Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente – 

alla Dott.ssa Alessandra Adessi risultata al primo posto nella relativa 
graduatoria di merito, con il Progetto “Purple Biorefinery”; 

 
 
 
 
AREA UMANISTICA 
 
• Dipartimento di Lettere e Filosofia – alla Dott.ssa Ilaria Pierini risultata al 

primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto “I Carmina di 
Alessandro Braccesi. Traduzione e commento”; 

 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

• Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia – al Dott. Christian 
Tarchi risultato al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il 
Progetto “La comprensione critica del testo: analisi dell'interazione fra 
attivazione epistemica e stili di pensiero”; 

 
 
Ai sensi dell’art. 8, comma 8, del Regolamento per il conferimento di assegni 

di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel caso in cui un 
vincitore rinunci prima dell’inizio dell’attività, salvo i casi di legittimo impedimento, 
subentrano gli idonei secondo l’ordine in graduatoria per la medesima Area ed il 
medesimo Dipartimento. 
 
 
Firenze, 28 ottobre 2016  
       
 

                               Il Rettore 
F.to Prof. Luigi Dei 


	Ai sensi dell’art. 8, comma 8, del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel caso in cui un vincitore rinunci prima dell’inizio dell’attività, salvo i casi di legittimo impedimen...

